
MUNICÍPIO DE SANTA MARIANA 
CNPJ nº 75.392.019/0001-20 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – CEP: 86.350-000 
Fone: (43) 3531-8250 - E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br                                          Página 1 de 3 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2024 

 

1 OBJETO: Contratação de Associação de Catadores de Materiais Recicláveis de Santa Mariana 

para a prestação de serviços de: Coleta, transporte, processamento, beneficiamento e destinação 

final adequada dos resíduos sólidos reutilizáveis e recicláveis definidos: Os resíduos sólidos 

reutilizáveis e/ou recicláveis gerados no Município de Santa Mariana que deverão ser processados, 

beneficiados e destinados adequadamente, de acordo com as legislações vigentes, são os 

seguintes: - Papéis/papelões 

 

2 - DOS PREÇOS 

 

Associação dos Catadores de Materiais Recicláveis de Santa Mariana - Paraná 

Item Cód. Nome do serviço Qtd Unidade 
V. Máx. 

Unit. (R$) 

V. Máx. Total 

(R$) 

1 26762 

Contratação de Associação de Catadores de Materiais 

Recicláveis Contratação de Associação de Catadores 

de Materiais Recicláveis de Santa Mariana para a 

prestação de serviços: Coleta, transporte, 

processamento, beneficiamento e destinação final 

adequada dos resíduos sólidos recicláveis e 

reutilizáveis do tipo papel, plástico, vidro e metal. 

12 meses 16.336,00 196.032,00 

TOTAL 196.032,00 

Item Cód. Nome do serviço Qtd Unidade 
V. Máx. 

Unit. (R$) 

V. Máx. Total 

(R$) 

1 26763 

Contratação de Associação de Catadores de Materiais 

Recicláveis Contratação de Associação de Catadores 

de Materiais Recicláveis de Santa Mariana para a 

prestação de serviços: Coleta, transporte, 

processamento, beneficiamento e destinação final 

adequada dos resíduos TÊXTEIS. 

12 meses 2.960,00 35.520,00 

TOTAL 35.520,00 

 

2.1 – O preço a ser pago é de R$ 231.552,00 (duzentos e trinta e um mil, quinhentos e cinquenta e 

dois reais), ou seja, o R$: 19.296.00 (dezenove mil e duzentos e noventa e seis reais) mensais 

 

3. DA CONDIÇÃO DE PAGAMENTO E VIGÊNCIA 

3.1 – O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a liquidação da nota fiscal.  

3.2 - Vigência: O prazo de vigência da contratação é de 12 meses contado da publicação do 

contrato, podendo ser prorrogado por igual período, até a vigência máxima de 10 anos, na forma 

dos arts. 107 da Lei nº 14.133, de 2021, por se tratar de fornecimento continuado. 

4 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

4.1 - A despesa decorrente desta contratação será reconhecida contabilmente com a dotação 

orçamentária: 

Dotações 

Exercício Conta Funcional programática Fonte Natureza da despesa Grupo da fonte 

2024 734 12.001.18.542.0004.2080 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 

2024 735 12.001.18.542.0004.2080 511 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 

2024 736 12.001.18.542.0004.2080 766 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 

mailto:licitacao@santamariana.pr.gov.br


MUNICÍPIO DE SANTA MARIANA 
CNPJ nº 75.392.019/0001-20 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – CEP: 86.350-000 
Fone: (43) 3531-8250 - E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br                                          Página 2 de 3 

 

5 – JUSTIFICATIVA 

5.1 - A contratação da Associação de Catadores de Materiais Recicláveis de Santa Mariana para a 

prestação de serviços objetiva a prestação de serviço para coleta municipal de resíduos sólidos 

urbanos recicláveis, sua segregação e destinação final ambientalmente adequada, impedindo assim 

que aproximadamente 35 t de materiais recicláveis sejam dispensados no aterro sanitário. Também 

objetiva a remoção de aproximadamente 1000 Kg de materiais têxteis do aterro sanitário, através 

da coleta, segregação e reciclagem ou reuso desses matérias.  

5.2 - Considerando que de acordo com a Lei 12.305/2010 os resíduos recicláveis não poderão ser 

enviados para os aterros sanitários e os municípios que desrespeitarem a norma podem ser 

multados, a contratação de Associação de Catadores constitui-se uma alternativa para os 

municípios darem o destino ambientalmente correto para os resíduos reutilizáveis e recicláveis de 

acordo com as legislações vigentes. A contratação de Associação de Catadores para a prestação 

de serviços relacionados ao manejo de resíduos está prevista no Art. 36, §1º da Lei 12.305/2010 

por meio de dispensa conforme A alínea "j" do inciso IV do artigo 75 da Lei nº 14.133/21 (Nova Lei 

de Licitações e Contratos) dispõe que:  

“É dispensável a licitação para contratação que tenha por objeto coleta, processamento e 

comercialização de resíduos sólidos urbanos recicláveis ou reutilizáveis, em áreas com sistema de 

coleta seletiva de lixo, realizados por associações ou cooperativas formadas exclusivamente de 

pessoas físicas de baixa renda reconhecidas pelo poder público como catadores de materiais 

recicláveis, com o uso de equipamentos compatíveis com as normas técnicas, ambientais e de 

saúde pública.” 

Além disso, a Coleta Seletiva de Resíduos Sólidos e o incentivo a criação e o desenvolvimento de 

cooperativas ou de outras formas de associativismo dos catadores de materiais reutilizáveis e 

recicláveis é requisito para o município ter acesso aos recursos da União, ou por ela controlado, 

destinados a empreendimentos e serviços relacionados à limpeza urbana e ao manejo de resíduos 

sólidos e constitui-se um instrumentos da Política Nacional de Resíduos Sólidos integrada à Política 

Nacional do Meio Ambiente e articulada com a Política Nacional de Educação Ambiental. 

Também de acordo com Plano Municipal Simplificado de Gerenciamento Integrado de Resíduos 

Sólidos e com a Lei Municipal nº 1.098/2015, a implantação da Coleta Seletiva deve incluir a 

participação de cooperativas ou outras formas de associação de catadores de materiais reutilizáveis 

ou recicláveis, formadas por pessoas físicas de baixa renda. Ressalta-se também que a 

comunidade tem demonstrado interesse em participar da Coleta Seletiva Municipal, separando o 

material no próprio domicílio onde ele é gerado. Por fim, considerando que Associação de 

Catadores de Materiais Recicláveis de Santa Mariana – Recicle Vidas se enquadra às normas 

estabelecidas nos Art. 15 e 18 da Lei 12.305/2010, bem como atende as exigências da Lei 

14133/2021 em alínea "j" do inciso IV do artigo 75 e apresenta todas as certidões negativas em 

conformidade, há possibilidade jurídica na Dispensa de Licitação para prestação de serviços de 

processamento, beneficiamento e destinação final adequada dos resíduos sólidos recicláveis e 

reutilizáveis do Município de Santa Mariana. 

5.3 - Dispensa de licitação a favor de, pois o objeto atende às necessidades da administração, com 

preço compatível com o valor de mercado, sendo: 

CONTRATADO 
VALOR 

TOTAL 

Associação dos Catadores de Materiais Recicláveis de Santa Mariana - Paraná 

- CNPJ: 28.637.045/0001-90 
R$ 231.552,00 

 

DECISÃO: 

 

mailto:licitacao@santamariana.pr.gov.br


MUNICÍPIO DE SANTA MARIANA 
CNPJ nº 75.392.019/0001-20 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – CEP: 86.350-000 
Fone: (43) 3531-8250 - E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br                                          Página 3 de 3 

Encaminho a ordenadora de despesas, a dispensa de licitação, com fundamento no Lei 

14.133/2021, A alínea "j" do inciso IV do artigo 75, Decreto municipal nº nº 161/2023; Lei 

12.305/2010 art 36 e 3ª; e outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, Contratação de 

Associação de Catadores de Materiais Recicláveis de Santa Mariana para a prestação de serviços 

de: Coleta, transporte, processamento, beneficiamento e destinação final adequada dos resíduos 

sólidos reutilizáveis e recicláveis definidos: Os resíduos sólidos reutilizáveis e/ou recicláveis gerados 

no Município de Santa Mariana que deverão ser processados, beneficiados e destinados 

adequadamente, de acordo com as legislações vigentes, são os seguintes: - Papéis/papelões 

Face ao disposto Lei 14.133/2021, A alínea "j" do inciso IV do artigo 75, Decreto municipal nº 

161/2023; Lei 12.305/2010 art 36 e 3ª; e outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, submeto 

o ato à autoridade superior para ratificação. 

 

 

Santa Mariana, 27 de março de 2024. 

 

 

 

 

 

José Marcelo Piovan Guimarães 
Prefeito  

 

mailto:licitacao@santamariana.pr.gov.br

